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البته احتیاجی هم به این چنین حربه ها نیســت چون اگر بخواهند کســی را کنترل کنند 
و از او نقطه ضعف پیدا کنند، می توانند روی مســائل سیاســی یا مالی دســت بگذارند و 

آن را پررنگ کنند.
ë حکم شرع درباره به کارگیری از چنین حربه ای چیست؟ 

قطعــاً منع قانونی و شــرعی دارد و اکثر آقایــان علما مخالف هســتند. رهبر معظم 
انقلاب هم این مســأله را بشــدت منع کرده اند. چنین حربه ای برخلاف پیام ۸ ماده ای 
 حضرت امام هم هســت. ایشــان در آن پیــام تأکید می کنند اگر چنانچــه مأموران به هر 
دلیلــی یک نفر را به  خاطر امنیتی کنترل می کنند و آن فرد مشــکل مواد مخدر، مشــکل 
روابط نامشــروع یا امثالهم دارد باید از این مســائل شــخصی اش عبور کنند و حتی حق 

افشای آن را ندارند. صرفاً می توانند همان موضوع امنیتی را دنبال کنند.
ë  .باوجود همه این مخالفت ها و ممنوعیت ها اما امروز شرایط به گونه ای دیگر است

بــرای مثال، اگر اســتعلام های فردی که قرار اســت در فلان پســت قرار گیــرد در حوزه 
مسائل اخلاقی و مالی منفی باشد، مانع از انتصاب می شوند.

در جاهایی که به بیت المال خیانت بشود، بله مانع می شوند و حق هم همین است.
ë مسائل شخصی چطور؟

دست گذاشتن روی این مسائل شرعاً، عرفاً و قانوناً برای هیچ سازمان اطلاعاتی مجاز 
نیســت. حتی گفته می شــود نه تنها نمی توان افشــا و از آن بهره برداری کرد بلکه حتی اگر 

قرار است فرد پای اعدام هم برود، کسی حق ندارد مسائل شخصی اش را به رخ بکشد.
ë .ولی در عمل این حدود چندان رعایت نمی شود. نمونه اش همین ماجرای نجفی

بلــه، بــا وجــود اینکه مســئولان عالــی مکــرراً در ایــن بــاره گفته انــد، متأســفانه این 
ملاحظات رعایت نمی شود.

ë چرا در دوران وزارت تان مانع اکران فیلم به رنگ ارغوان شدید؟ 
آن فیلم از نظر من مروج خشونت بود و اتفاقاً همان کارهایی که در گذشته در وزارت 
اطلاعات انجام می شــد و ما مخالفــش بودیم را تبلیغ می کرد. مــا آن زمان مانع اکران 
نشــدیم، بلکه فیلم را خریدیم چــون معتقد بودیم آن فیلم به ضــرر وزارت اطلاعات 
اســت. پاسخ ســازندگان فیلم این بود که آنچه در فیلم نمایش داده می شود مربوط به 
کارهایی اســت که در گذشــته در این وزارتخانه انجام شــده، اما من می گفتم نمادهای 
ایــن فیلــم مربــوط بــه دوره آقــای خاتمی اســت، درحالــی که آقــای خاتمــی مخالف 
خشــونت و این طور کارها بود. همه جا گفتند وزیر اطلاعات اکران فیلم را ممنوع کرده، 
گفتــم من ممنوع نمی کنم، بلکه فیلم را می خرم. اگر چنانچه ســه چهار اصلاح انجام 
دهید، از نظر ما اکران فیلم بلامانع اســت، ولی نپذیرفتنــد. در زمان آقای احمدی نژاد 

عده ای گفتند یونسی فیلم را ممنوع کرده و این دروغ را راه انداختند.
ë .ولی در نهایت از اکرانش در آن دوره جلوگیری شد

ما پیشــنهاد خرید دادیم تا با سازنده این فیلم آقای حاتمی کیا که فیلمساز قوی ای 
است توافق کنیم ولی خب نپذیرفتند. اگر می خواستیم از قدرتمان استفاده کنیم اصلًا 

وارد فضای توافق و پیشنهاد نمی شدیم و احتیاج به این گفت وگوها نبود.
ë  یکی دیگر از ماجراهای خبرســاز در دوران وزارت شما، تأیید صلاحیت احمدی نژاد 

برای شــهرداری تهران بود. جایی گفته بودید باوجود دریافت تماس های زیاد از سوی 
چهره هــای اصولگرایان، وزارت اطلاعات پاســخش نــه مثبت بود نه منفــی. اما آقای 
کروبی در جریان مناظرات انتخاباتی سال 88، گفته بودند پاسخ استعلام احمدی نژاد 

برای شهرداری منفی بود، مشکل پرونده احمدی نژاد چه بود؟
پرونده ایشــان مربــوط بــه دوران استانداری شــان در اردبیل بود. در واقع ایشــان در 
دستگاه قضایی پرونده داشــتند و به همین خاطر نمی توانستیم پاسخ استعلام ایشان 

را مثبت اعلام کنیم.
ë  وقتی وزارت اطلاعات فردی را برای شهرداری تأیید نمی کند، پس چطور ایشان برای

انتخابات ریاست جمهوری تأیید صلاحیت می شود؟
این را دیگر شــورای نگهبان باید بگوید، چون هم قوه قضائیه و هم وزارت اطلاعات 
پرونــده ایشــان را گــزارش کــرده بودند، امــا این شــورای نگهبان بــود که ایشــان را تأیید 

صلاحیت کرد.
ë  احمدی نژاد رئیس جمهوری شد و شــما از وزارت اطلاعات رفتید. در همه آن هشت

سال چه می کردید؟
بعد از وزارت اطلاعات، در مرکز تحقیقات اســتراتژیک معاون حقوقی آقای روحانی 

شدم تا روزی که ایشان رئیس جمهوری شدند و ما هم همراه ایشان به دولت آمدیم.
ë در دولت آقای روحانی گزینه وزارت اطلاعات نبودید؟ 

من اولین گزینه برای این وزارتخانه در دولت ایشان بودم. خودم به دلایلی موافق نبودم 
ولی آقای دکتر روحانی اصرار داشتند اما گزینه دیگری معرفی شد.

ë  زمانــی که دســتیار رئیس جمهــوری در امور اقــوام و اقلیت ها شــدید، مواضع و
اظهارنظرهایی درباره برخی مســائل از جمله عراق و اسرائیل داشتید که جنجالی 
شــد تا جایی که حتی برخی نمایندگان مجلس خواســتار برکناری شما شدند. هیچ 

وقت پیش آمد رئیس جمهوری درباره مواضع تان به شما تذکری بدهد؟
مســتقیم نــه، ولی بعضــی افرادی کــه نمی دانــم از طرف رئیــس جمهوری 
بود یــا خودشــان، می گفتنــد کمی ملاحظــه کنید. رئیــس جمهوری خودشــان 
می دانســتند ایــن حرف هایی که مــن می زنم بــا چیزهایی که بعضی رســانه ها 
منتشــر می کنند تفاوت دارد. در مورد عراق، اینها به دروغ از قول من نقل کردند 
که عراق پایتخت ماســت. این درحالی است که من به موضوعی تاریخی اشاره 
کرده و گفته بودم، در گذشته تیسفون مدائن پایتخت ایران بوده، نجف پایتخت 
مذهبی ماســت و مکه پایتخت دینی ماست، اما این رسانه های خاص بودند که 
سخنان من را طوری منعکس کردند که انگار من گفته ام برویم عراق را بگیریم. 
با ایــن دروغ پراکنی ها، عراقی ها را تحریک کردند و بــه همین خاطر تعدادی از 
نمایندگان خواســتار برخورد با من شــده بودند. درباره اســرائیل هم احتمالًا به 
ســخنرانی ام در کنیســه یهودیان شــیراز برمی گردد. آنجا گفتــم اگر چنانچه من 
آخوند و این خاخام نباشــیم، مردم هیچ مشــکلی باهم ندارند. این ما هســتیم 
که مشــکل بین مردم ایجــاد می کنیم و آنهــا را به جان هــم می اندازیم. دعوای 
بین شــیعه و ســنی را چه کســی به راه می اندازد؟ کســی جز برخی روحانیون دو 

طرف و مداح ها؟!
ë  سال گذشته در مصاحبه ای گفته بودید اینکه زهرا کاظمی

جاســوس نبود بر سیســتم اطلاعاتی محرز شده بود. بعد از 
آن، بســیاری از جمله تعدادی از نماینــدگان اصلاح طلب 
بــه اظهارات شــما واکنش نشــان دادنــد و گفتند چــرا علی 
یونسی این حرف ها را همان سال ها نزد تا از اقدامات بعدی 

مرتضوی جلوگیری شود.
اتفاقاً این مصاحبه باعث شــد، که حکم آقای مرتضوی 
را اجــرا کننــد. ما همان ســال ها هــم مطــرح می کردیم ولی 
زورمان نرســید که کاری کنیم. اینها که می گویند چرا یونسی 
همان موقع نگفت، یادشــان نیست که چقدر ما می گفتیم. 
آقــای آرمین کــه آن زمــان رئیس کمیســیون اصل نــود بود 
تأییــد کرد کــه من همــان موقع ایــن موضوع را اعــلام کرده 
بــودم. امــا آقایانی کــه طرفــدار و دلســوز مرتضــوی بودند، 

شلوغش کردند.
ë  آقای یونســی چرا هیچ کدام از فرزندان تان را در مشــاغل 

دولتی وارد نکردید؟
از همــان اول مخالــف بودم که خــودم یا فرزندانم به شــغل دولتی وارد شــویم. 
خــودم بــه خاطر تکلیــف انقلابی کــه آن روزها احســاس می کــردم و تأکید آیت الله 
بهشــتی و قدوســی بود. ولی در مورد فرزندانم مانع شــدم که پســت دولتی داشــته 
باشند و همیشه تأکید می کردم که هرگز وارد مشاغلی چون قضایی امنیتی و نظامی 

نشوند. خوشبختانه این توصیه پدر را قبول کردند.
ë شغل مطلوبتان چه بود؟

تدریس-تبلیغ-انجــام خدمات رفاهــی برای مردم-تحقیق و اشــتغال به امور 
علمی. اشــتغال در امور قضایی –نظامی-امنیتی-اطلاعاتی-بازرســی و پزشکی از 
نــوع جراحی آن بر خلاف طبع من بوده و هســت و توصیه کــردم که فرزندانم هم از 

آنها اجتناب کنند.
ë  اگر به گذشــته برگردید و باز هم شرایط اقتضا کند، حاضر هستید دوباره زیر بار آن

مسئولیت های به قول خودتان سخت بروید؟
بلــه، چون همان موقع هم که می پذیرفتیم، می دانســتیم مســیر ســخت اســت 
و نبایــد بپذیریــم، امــا کار را به عنــوان وظیفه انجــام می دادیم نه به عنــوان زندگی. 
البتــه مردم بایــد کار را به عنوان زندگی انتخاب کنند. کار، برای زندگی نیســت، بلکه 
خــودش زندگی اســت. در مجموع توصیه من به فرزندانم اینگونــه بود. آنها هم به 
توصیــه من گوش دادنــد؛ البته به همــه توصیه ها گوش ندادند]می خنــدد[ اما این 

یک قلم که احتمالًا موافق طبع شان بود را پذیرفتند.
ë حرف آخر؟

مــن از اول تا آخر با خدا عهد بســتم که برای حفظ پســت و مقــام به احدی ظلم 
نکنم. الان هم پیش وجدانم سربلند هستم و پیش مردم هم شرمنده نیستم.

ما پیشنهاد خرید 
دادیم تا با سازنده این 

فیلم آقای حاتمی کیا 
که فیلمساز قوی ای 

است توافق کنیم 
ولی خب نپذیرفتند. 

اگر می خواستیم از 
قدرتمان استفاده کنیم 
اصلًا وارد فضای توافق 

و پیشنهاد نمی شدیم 
و احتیاج به این 
گفت وگوها نبود

زندگی نامه


